
MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

AKtIVItA

Co je na fotografii?
anotaCe:
Prostřednictvím aktivity si žáci uvědomí snadnost zneužití fotografie k manipulaci s příjemcem. Dostanou 
fotografii a zodpoví jednoduché otázky směřující k tomu, co na ní vidí. Následně své odpovědi porovnají s jejím 
reálným obsahem. V závěru aktivity pak diskutují o snímcích uveřejněných na serveru Examiner.com, které 
byly zneužity ruskou propagandou v rámci rusko-ukrajinského konfliktu.

VZDĚLÁVaCÍ oBLaSti a oBSaHoVÉ VZDĚLÁVaCÍ oKrUHY:
GV: člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace
OV: společenskovědní vzdělávání / občanský vzdělávací základ, jazykové vzdělávání a komunikace

PrŮŘeZoVÁ tÉMata:
GV: MV, VMEGS, OSV 
OV: OVDS

KLÍČoVÉ KoMPetenCe:
GV: k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské
OV: k řešení problémů, komunikativní, personální a sociální, občanské kompetence a kulturní povědomí, 
kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat s informacemi

DoPorUČenÝ VĚK: 15+

CÍLe:
Žáci: 

 – si uvědomí snadnost zneužití fotografie k manipulaci s příjemcem;
 – jsou kritičtí k mediálnímu sdělení.

DÉLKa: 45 min. (včetně projekce)

PoMŮCKY:
Pro každého žáka: 

 – PRACOVNÍ LIST 1
 – PRACOVNÍ LIST 2
 – psací potřeby

PoStUP:
1. Rozdáme žákům PRACOVNÍ LIST 1 s fotografií. Každý samostatně odpoví na otázky:

1. Co je na fotografii?
2. Kdy přibližně byla pořízena?
3. Proč byla pořízena?
4. Kdo ji vyfotil?  
Poznámka: Fotografie zachycuje běloruského prezidenta Alexandra Lukašenka učícího francouzského 
herce Gérarda Depardieu kosit trávu. Snímek vznikl v létě 2015, kdy Depardieu navštívil Lukašenka v jeho 
letním sídle.

2. Rozdělíme žáky do skupin, ve kterých si vzájemně sdělí své odpovědi. Mluvčí jednotlivých skupin pak 
shrnou, co jejich členové napsali.

film

[ 1 ] www.jsns.cz 



MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

AKtIVItA

3. Následuje projekce reportáže.

4. Ujistíme se, že žáci obsahu reportáže porozuměli.

5. Poté žákům odhalíme pravý obsah fotografie.

refLeXe:
Podle čeho jste fotografii posuzovali? Do jakého kontextu jste si ji zasadili? Proč? Zmíníme vliv osobních 
zkušeností, aktuálních společenských témat i předsudků a stereotypů. Na závěr žákům rozdáme PRACOVNÍ 
LIST 2 – pět fotografií z webu Examiner.com – Russia’s top 20 lies about Ukraine – a společně nad nimi 
diskutujeme. 
Poznámka: Jako nejefektivnější nástroj k ověřování původu fotografií doporučují experti Google Images 
(vyhledávání obrázků přes Google s využitím funkce Vyhledávání podle obrázků).

PoZnÁMKa: 
Když se rozhodnete aktivitu použít, je dobré si dopředu nenápadně ověřit, jestli vaši žáci  
A. Lukašenka a G. Depardieu nepoznají, a případně použít jinou fotografii. 

ZKUŠenoSti Z PraXe:
Aktivitu jsem vyzkoušela s žáky 4. ročníku. Žáci nejdříve odpovídali na otázky pod fotografiemi v pracovních 
listech samostatně a následně ve skupinách. Skupiny přicházely s různými tvrzeními, na která ostatní 
reagovali. Po ukončení diskuse jsme si pustili vybraný úsek reportáže. Po projekci žáci dostali druhý pracovní 
list a diskutovali o tom, co na fotografiích vidí, co na nich není nebo jak mohly být upraveny. Žáci také uváděli 
příklady fotografií a videí, které byly upravovány a sdíleny veřejně. Někteří z nich znali Google Images 
či web StopFake.org a upozornili spolužáky na další zajímavé podvrhy. Aktivita žáky velmi zaujala. Živě 
diskutovali o současných médiích a o fotografiích a videích, které se šíří po Facebooku. Vysvětlili jsme si pojmy 
jako manipulace, agitace, propaganda. Řada z nich byla už před realizací aktivity velmi kritická k běžným 
sdělovacím prostředkům. Na konci hodiny se zdálo, že se nad médii kriticky zamýšlejí všichni. 

Lenka Haviarová, Gymnázium a SOŠ dr. V. Šmejkala, Ústí nad Labem

film

[ 2 ] www.jsns.cz 



MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

PRACOVNÍ LISt 1

Co je na fotografii?

Zdroj: Profimedia.cz

Odpovězte na následující otázky:
1. Co je na fotografii?
2. Kdy přibližně byla pořízena?
3. Proč byla pořízena?
4. Kdo ji vyfotil?

film

[ 3 ] www.jsns.cz 



MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

PRACOVNÍ LISt 2

Co je na fotografii?

Fotografie upravená ve Photoshopu, vydávaná za snímek zachycující Donětsk vypálený ukrajinskou armádou.

Márnice v mexickém městě Ciudad Juarez, která byla prezentovaná jako městská márnice v ukrajinském 
Slavjansku, údajně plná těl ukrajinských vojáků / příslušníků ukrajinské národní gardy.

film

[ 4 ] www.jsns.cz 



MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

PRACOVNÍ LISt 2

Fotografie z hraného filmu, prezentovaná jako snímek skutečného dítěte z ukrajinského Donbasu, které osiřelo 
v důsledku bojů ukrajinské armády.

Ruské televizní stanice informovaly o hromadném odchodu ukrajinských občanů do Ruské federace. K potvrzení 
této očividně nepravdivé zprávy byly použity fotografie a videa pořízené na polsko-ukrajinském hraničním 
přechodu

film

[ 5 ] www.jsns.cz 



MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ / PROPAGANDA 

RUSKO-UKRAJINSKÁ INFORMAČNÍ VÁLKA

PRACOVNÍ LISt 2

Toto není ukrajinský dron sestřelený proruskými teroristy/separatisty. Jedná se o ázerbájdžánský dron 
sestřelený v Náhorním Karabachu.

Zdroj: http://www.examiner.com/list/russia-s-top-20-lies-about-ukraine

film

[ 6 ] www.jsns.cz 

http://www.examiner.com/list/russia-s-top-20-lies-about-ukraine

